
Nº 135, sexta-feira, 16 de julho de 2010 79ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010071600079

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DESPACHO DA MINISTRA
Em 15 de julho de 2010

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

JOSÉ MACHADO, Secretário-Executivo, deste Ministério,
para participar da XI Reunião de Ministros de Meio Ambiente do
Mercosul, em Buenos Aires, Argentina, no período de 29 a 30 de
julho de 2010, inclusive trânsito, com ônus.

IZABELLA TEIXEIRA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 14 DE JULHO DE 2010

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO
MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 38
da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova redação
dada pela Lei no 9.527, de 10 de dezembro de 1997, publicada no
Diário Oficial da União de 11 de dezembro de 1997, e a Portaria no

282, de 20 de agosto de 2009, publicada no D.O.U de 21 seguinte,
resolve:

No- 142 - Designar CELIA REGINA MIRANDA MELO CESAR
SALGADO para exercer o encargo de substituta eventual do cargo
em comissão de Gerente de Projeto, código DAS-101.4, da Secretaria
de Articulação Institucional e Cidadania Ambiental, atualmente ocu-
pado por RENATA ROZENDO MARANHÃO, durante os afasta-
mentos ou impedimentos regulamentares do titular.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO
MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 38
da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova redação
dada pela Lei no 9.527, de 10 de dezembro de 1997, publicada no
Diário Oficial da União de 11 de dezembro de 1997, e a Portaria no

282, de 20 de agosto de 2009, publicada no D.O.U de 21 seguinte,
resolve:

No- 143 - Designar JOSÉ HUMBERTO CHAVES para exercer o
encargo de substituto eventual do cargo em comissão de Gerente
Executivo, código DAS-101.4, do Serviço Florestal Brasileiro, an-
teriormente ocupado por MARCUS VINICIUS DA SILVA ALVES,
durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular.

JOSÉ MACHADO

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

PORTARIA Nº 698, DE 15 DE JULHO DE 2010

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO
MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁ-
VEIS - IBAMA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 5º,
parágrafo único do Decreto nº 6.099, de 27 de abril de 2007, que
aprovou a Estrutura Regimental do IBAMA, publicado no D.O.U. de
27 de abril de 2007, o item VI do art. 95 do Regimento Interno
aprovado pela Portaria nº GM/MMA nº 230, de 14 de maio de 2002,
republicada no D.O.U. de 21 de junho de 2002, e pela Portaria nº 97,
publicada no D.O.U de 03 de maio de 2007, que aprovou a Estrutura
Regimental do IBAMA, publicada no D.O.U. do dia subseqüente,

Considerando o acordo celebrado entre o Programa das Na-
ções Unidas para o Desenvolvimento - PNUD e o IBAMA, visando à
execução de atividades de gestão e conservação da fauna e dos re-
cursos pesqueiros, no contexto do Projeto BRA/01/037 - Projeto de
Gestão e Conservação da Fauna e dos Recursos Pesqueiros, resol-
ve:

Art. 1º - Nomear o Analista Ambiental Américo Ribeiro
Tunes - Diretor da Diretoria de Uso Sustentável da Biodiversidade e
Florestas - DBFLO, como Diretor do Projeto BRA/01/037 - Projeto
de Gestão e Conservação da Fauna e dos Recursos Pesqueiros, o
Analista Ambiental João Carlos Nedel - Diretor Substituto da DB-
FLO, como Diretor Substituto do Projeto, o Analista Ambiental Cle-
meson José Pinheiro da Silva - Coordenador Geral de Autorização de
Uso e Gestão de Fauna e Recursos Pesqueiros - CGFAP, como Ge-
rente responsável no âmbito do Projeto BRA/01/037 e a Analista
Ambiental Maria Nilda Augusta Vieira Leite como Gerente Subs-
tituta.

Art. 2º - Compete ao Gerente nomeado por esta portaria:
I - O acompanhamento físico e financeiro;
II - O ordenamento de despesas do Projeto, no que couber;
III- Prestar informações necessárias à aprovação das pres-

tações de contas pelo Diretor do Projeto;
IV - Elaborar os Relatórios de Progresso;
V - fornecer informações e dados para subsidiar os processos

de auditoria e,
VI - Atender a outras solicitações referentes ao Projeto

BRA/01/037.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação no Diário Oficial da União.

ABELARDO BAYMA

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO

PORTARIA N° 59, DE 14 DE JULHO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DO SERVIÇO FLORESTAL BRA-
SILEIRO - SFB, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº
149, de 06 de abril de 2009, publicada no Diário Oficial da União de
07 de abril de 2009, resolve:

Art 1° Designar FERNANDO MAFRA PELANDA, matrí-
cula SIAPE N° 685796, para sem prejuízo das atividades que atual-
mente exercer, responder pelo expediente do Laboratório de Produtos
Florestais, centro especializado do Serviço Florestal Brasileiro, no
período de 19 a 25 de julho de 2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTÔNIO CARLOS HUMMEL

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

PORTARIAS DE 15 DE JULHO DE 2010

A PRESIDENTA, SUBSTITUTA, DO INSTITUTO CHICO
MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE, no uso
das competências atribuídas pelo Decreto nº. 6.100, de 26 de abril de
2007, e pela Portaria nº. 153, de 06 de junho de 2008, publicada no
Diário Oficial da União de 09 de junho de 2008, resolve:

Nº 352-Nomear RICARDO ARAUJO, CPF 864.027.901-25, para
exercer o Cargo em Comissão de Chefe de Unidade Avançada, Có-
digo DAS-101.1, da Área de Proteção Ambiental de Fernando de
Noronha/PE, do Instituto Chico Mendes de Conservação da Bio-
diversidade, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Nº 353-Nomear VIVIANE LASMAR PACHECO, CPF 037.643.537-
24, para exercer o Cargo em Comissão de Coordenador, Código
DAS-101.3, da Coordenação Geral de Florestas Nacionais/DIUSP, do
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

Nº 354-Designar HELENA MACHADO CABRAL COIMBRA
ARAUJO, CPF 444.079.551-04, para, no período de 12 a 22 de julho
de 2010, responder pelo cargo de Coordenador de Recursos Hu-
manos, da Coordenação Geral de Planejamento, Recursos Humanos e
Administração, da Diretoria de Planejamento, Administração e Lo-
gística, do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversi-
dade.

Nº 355-Dispensar, a pedido, CLAUDIA MARCIA ALMEIDA RIOS,
CPF nº 061.271.106-45, dos encargos de substituto do Chefe de
Unidade Avançada, Código DAS-101.2, da Floresta Nacional de Pu-
rus/AM, do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiver-
sidade.

Nº 356-Dispensar, a pedido, LUIZ FELIPE PIMENTA DE MORAES,
CPF nº 723.041.701-53, dos encargos de substituto do Chefe de
Unidade Avançada, Código DAS-101.1, da Floresta Nacional de Ma-
piá-Inauiní/PA, do Instituto Chico Mendes de Conservação da Bio-
diversidade.

Nº 357-Dispensar OSMAR CORREA, CPF nº 043.903.668-23, da
Função Gratificada de Chefe de Unidade Avançada, Código FG-1, da
Estação Ecológica Tupinambás/SP, do Instituto Chico Mendes de
Conservação da Biodiversidade.

Nº 358-Designar KELEN LUCIANA LEITE FERREIRA, CPF
012.675.066-10, para exercer a Função Gratificada de Chefe de Uni-
dade Avançada, Código FG-1, da Estação Ecológica Tupinambás/SP,
do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

Nº 359-Dispensar, a pedido, SHANNA BITTENCOURT, CPF nº
040.842.909-71, dos encargos de substituto do Chefe de Unidade
Avançada, Código DAS-101.1, da Reserva Extrativista de Arapi-
xi/AC, do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversi-
dade.

Nº 360-Dispensar, a pedido, KEIKO FUETA PELLIZZARO, CPF nº
722.745.061-91, dos encargos de substituto do Chefe de Unidade
Avançada, Código FG-1, da Reserva Biológica de Contagem/DF, do
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

Nº 361-Dispensar, a partir de 30 de junho de 2010, MAURICIO
CORTINES LAXE, CPF nº 881.696.778-15, da Função Gratificada
de Chefe de Unidade Avançada, Código FG-1, do Instituto Chico
Mendes de Conservação da Biodiversidade.

Nº 362-Exonerar, a pedido, LEOMAR INDRUSIAK, CPF
271.079.490-04, do cargo em comissão de Chefe de Unidade Avan-
çada, Código DAS-101.1, da Floresta Nacional de Mapiá-Inauiní/pa,
deste Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

Nº 363-Exonerar, a pedido, CINTIA MARIA SANTOS DA CA-
MARA BRAZAO, CPF 953.418.701-15, do cargo em comissão de
Chefe de Unidade Avançada, Código DAS-101.1, da Estação Eco-
lógica de Iquê/MT, deste Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade.

Nº 364-Exonerar, a pedido, JOSE GUILHERME AIRES LIMA, CPF
205.826.501-78, do cargo em comissão de Chefe de Unidade Avan-
çada, Código DAS-101.2, do Parque Nacional Pico da Neblina/AM,
deste Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

SILVANA CANUTO MEDEIROS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 345, publicada no Diário Oficial da União nº
132, de 13 de julho de 2010, seção 2, pagina 48. Onde se lê: "...dos
encargos de substituto do Chefe de Unidade Avançada. ...". Leia-se:
"...da Função Gratificada de Chefe de Unidade Avançada ...".

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

PORTARIA Nº 324, DE 15 DE JULHO DE 2010

A DIRETORA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO
E LOGÍSTICA DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSER-
VAÇÃO DA BIODIVERSIDADE, usando da competência atribuída
pela Portaria nº 69, de 12 de novembro de 2007, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de novembro de 2007, e Portaria nº 18, de 06
de fevereiro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 08 de
fevereiro de 2008, e considerando o constante do Processo nº
02070.003678/2010-26, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais,
ao servidor GERALDO DE SOUZA CARVALHO, matrícula nº
0683459, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Classe "S",
Padrão III, lotado no Parque Nacional do Itatiaia/RJ, pertencente ao
Quadro de Pessoal deste Instituto, com fundamento no art. 3º, inciso
I, II e III, parágrafo único da Emenda Constitucional n° 47/2005.

SILVANA CANUTO MEDEIROS

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 15 DE JULHO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista
o disposto na Lei nº 7.834, de 6 de outubro de 1989, nos arts. 95 e
96-A, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Decreto nº
5.176, de 10 de agosto de 2004, e no Decreto nº 5.707, de 23 de
fevereiro de 2006, resolve:

No- 328 - Art. 1º Delegar competência ao Secretário-Executivo do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão para, observada a
legislação vigente, autorizar o afastamento de servidores da carreira
de Especialistas em Políticas Públicas e Gestão Governamental -
EPPGG para participar de Programa de Capacitação de Longa Du-
ração - PCLD, no País ou no exterior.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o disposto no art. 11 do Estatuto da Fundação Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística - IBGE, aprovado pelo Decreto nº 4.740, de
13 de junho de 2003, resolve:

No- 329 - Art. 1º Designar JANETE DUARTE para exercer a função
de representante titular da Secretaria do Tesouro Nacional no Con-
selho Curador da Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Es-
tatística - IBGE, que a presidirá, em substituição a LÍGIA HELENA
DA CRUZ OURIVES.

Art. 2º Designar LUIS FELIPE VITAL NUNES PEREIRA
para exercer a função de representante suplente, da Secretaria do
Tesouro Nacional no Conselho Curador da Fundação Instituto Bra-
sileiro de Geografia e Estatística - IBGE, em substituição a MARCUS
LIMA FRANCO.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PAULO BERNARDO SILVA

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE

PESSOAL DE ÓRGÃOS EXTINTOS

PORTARIA N° 856, DE 15 DE JULHO DE 2010

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRA-
ÇÃO DE PESSOAL DE ÓRGÃOS EXTINTOS, SUBSTITUTO, DA
SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO PLANEJA-
MENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da competência que
lhe foi conferida pelo art. 8° da Estrutura Regimental deste Mi-


